
   

2º TERMO ADITIVO  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 

IMPRESSORAS/COPIADORAS 

 EDITAL N. 054/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO N. 019/2022, DE 08/08/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LINHA NOVA/RS, pessoa jurídica de direito público 
interno, com CNPJ n. 92.123.900/0001-44, com sede na Rua Henrique 
Spier, 2800 - Centro, representado neste ato pelo Exmo. Prefeito 
Municipal, Sr. Henrique Petry, portador do RG n. 1038753206 e CPF n. 
453.092.640-00. 

 

CONTRATADO: AALLFAX TELECOMUNICAÇÕES EIRELI,,  pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ n. 01.402.427/0001-89, estabelecida à Rua 
Pelotas, 207, Bairro Floresta, na cidade de Porto Alegre/RS, neste ato 
representado pelo senhor Vicente José de Souza Junior, portador do 
CPF n. 786.324.630-04 e RG n. 1058663293. 

 

As partes qualificadas têm entre si justo e acordado o Segundo Termo 
Aditivo ao CONTRATO N. 043/2022, de 06 de setembro de 2022, estipulando as 
seguintes cláusulas: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: 

Fica prorrogado o prazo previsto na cláusula 4º do Contrato n. 043/2022, 

de 06/09/2022, devendo a prestação dos serviços ocorrer pelo período adicional de 12 

(doze) meses, a contar do dia 06 de setembro de 2023 até 05 de setembro de 2024. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: 

Fica reajustado, conforme Decreto n. 2013/2023, de 09 de junho de 2023, 

o contrato supracitado conforme valor do índice acumulado do IPCA (IBGE), relativo ao 

período dos últimos 12 meses, em 4,37% (quatro virgula trinta e sete por cento), sendo o 

valor mensal pago pelos serviços, fixado em R$ 6.820,61 (seis mil, oitocentos e vinte 

reais e sessenta e um centavos) por mês, totalizando o valor de R$ 81.847,32 (oitenta e 

um mil, oitocentos e quarenta e sete reais e trinta e dois centavos) conforme tabela 

abaixo especificada. 

 

Lote Item Qtde. Unid. Equipamento 
Valor 

Unitário 
Mensal 

Valor Total 

01 01 12 Mês 
Locação e Manutenção de 

03 (três) Multifuncionais 
Laser Monocromáticas 

R$ 782,78 R$ 9.393,30 



   

(Preto) – Pequeno Porte 

02 12 Mês 

Locação e Manutenção de 
05 (cinco) Multifuncionais 

Laser Monocromáticas 
(Preto) - Porte Médio 

R$ 1.304,63 R$ 15.655,50 

03 12 Mês 

Locação e Manutenção de 
07 (sete) Impressoras 
Laser Monocromáticas 
(Preto) Porte Pequeno 

R$ 1.716,89 R$ 20.602,64 

04 12 Mês 

Locação e Manutenção de 
03 (três) Impressoras Jato 

de Tinta Coloridas Eco-
Tank - Pequeno Porte – 
Impressão de Etiquetas 

R$ 715,98 R$ 8.591,74 

05 12 Mês 
Manutenção de 01 (uma) 

Epson L1300 A3 
R$ 196,22 R$ 2.354,59 

06 12 Mês 
Manutenção de 01 (uma) 

LaserJet M 1212nf 
R$ 148,21 R$ 1.778,46 

07 12 Mês 
Manutenção de 01 (uma) 

LaserJet M 1132 
R$ 148,21 R$ 1.778,46 

08 12 Mês 
Manutenção de 03 (três) 

LaserJet Pró M 127 
R$ 446,70 R$ 5.360,44 

09 12 Mês 
Manutenção de 03 (três) 

HP LaserJet 1102 
R$ 446,70 R$ 5.360,44 

10 12 Mês 
Manutenção de 02 (duas) 

LaserJet Pro MFP 130 
R$ 297,45 R$ 3.569,45 

11 12 Mês 
Manutenção de 01 (uma) 

Brother MFC 2740 
R$ 172,21 R$ 2.066,53 

12 12 Mês 
Manutenção de 01 (uma) 

Xerox Phaser 3125 
R$ 148,21 R$ 1.778,46 

13 12 Mês 
Manutenção de 01 (uma) 
LaserJet Pro 200 Collor 

R$ 148,21 R$ 1.778,46 

14 12 Mês 
Manutenção de 01 (uma) 

Epson L3110 
R$ 148,21 R$ 1.778,46 

TOTAL R$ 81.847,32 

 

As demais Cláusulas contratuais permanecem inalteradas. 

Estando de acordo com as cláusulas acima, é celebrado o presente Termo 

Aditivo, que vai devidamente assinado pelos contratantes e duas testemunhas. 

 

 

Linha Nova - RS, 04 de setembro de 2023. 

 
 
 



   

CONTRATANTE: 
Henrique Petry 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
CONTRATADA: 

Vicente José de Souza Junior 
Aallfax Telecomunicações eireli  
CNPJ n. 01.402.427/0001-89 

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
 

Suleica Wiederkehr Rüchel Luciana Schneider Thiesen 

CPF n. 006.639.200-43 CPF n. 816.860.050-91 

 
 

VViissttooss..  

  

  

DDAANNIIEELL  NNIIEENNOOVV  

OOAABB  nn..  5511..441133  

AAsssseessssoorr  JJuurrííddiiccoo  ddoo  MMuunniiccííppiioo  ddee  LLiinnhhaa  

NNoovvaa 

 


